



## **ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 30 ноября 2022 г. № 622  
Калининград

#### **О внесении изменений в государственную программу Калининградской области «Туризм»**

В соответствии со статьей 18 Уставного закона Калининградской области от 12 октября 2011 года № 42 «О Правительстве Калининградской области» Правительство Калининградской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Калининградской области «Туризм», утвержденную постановлением Правительства Калининградской области от 01 февраля 2022 года № 45.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Калининградской области

А.А. Алиханов

**УТВЕРЖДЕНЫ**  
постановлением Правительства  
Калининградской области  
от 30 ноября 2022 г. № 622

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**которые вносятся в государственную программу**  
**Калининградской области «Туризм»**

1. В паспорте указанной государственной программы:

1) строку «Участники государственной программы» изложить в следующей редакции:

«Участники государственной программы: 1) Министерство развития инфраструктуры Калининградской области; 2) Министерство по муниципальному развитию и внутренней политике Калининградской области»;

2) строку «Региональные проекты, реализуемые в рамках государственной программы» изложить в следующей редакции:

«Региональные проекты, реализуемые в рамках государственной программы: 1) региональный проект «Повышение доступности туристических продуктов (Калининградская область)»; 2) региональный проект «Развитие туристической инфраструктуры (Калининградская область)»;

3) в строке «Объемы финансового обеспечения государственной программы» цифры «3114617,3», «833665,3», «380799,0», «189573,0», «200440,0», «214720,0», «291240,0», «311980,0», «334200,0», «358000,0» заменить соответственно цифрами «3193441,5», «1009189,5», «368799,0», «177573,0», «188440,0», «202720,0», «278540,0», «299980,0», «322200,0», «346000,0».

2. В паспорте подпрограммы 1 указанной государственной программы:

1) строку «Региональные проекты, реализуемые в рамках подпрограммы 1» изложить в следующей редакции:

«Региональные проекты, реализуемые в рамках подпрограммы 1: региональный проект «Повышение доступности туристических продуктов (Калининградская область)»;

2) в строке «Объемы финансового обеспечения подпрограммы 1» цифры «729962,0», «64377,5», «66613,5», «60171,0», «72800,0», «80000,0», «91000,0», «91000,0», «102000,0», «102000,0» заменить соответственно цифрами «635303,0», «66418,5», «54613,5», «48171,0», «60800,0», «68000,0», «78300,0», «79000,0», «90000,0», «90000,0».

3. В паспорте подпрограммы 2 указанной государственной программы:

1) строку «Участники подпрограммы 2» изложить в следующей редакции:

«Участники подпрограммы 2: 1) Министерство развития инфраструктуры Калининградской области;  
2) Министерство по муниципальному развитию и внутренней политике Калининградской области»;

2) строку «Региональные проекты, реализуемые в рамках подпрограммы 2» дополнить словами «(Калининградская область)»;

3) в строке «Объемы финансового обеспечения подпрограммы 2» цифры «2384655,3», «769287,8», «314185,5», «129402,0» заменить соответственно цифрами «2558138,5», «942771,0», «314185,5», «129402,0».

4. Раздел I дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13. Основные параметры регионального проекта «Повышение доступности туристических продуктов (Калининградская область)», регионального проекта «Развитие туристической инфраструктуры (Калининградская область)» приведены соответственно в таблицах 1, 2 приложения № 4 к государственной программе.»

5. В приложении № 1 к указанной государственной программе:

1) в таблице 1:

- в графе 6 строки 8 слова «, апробация норм Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в сфере создания благоприятных условий для развития туристской индустрии» исключить;

- дополнить строкой 8.1 следующего содержания:

«	8.1	1.4. Региональный проект «Повышение доступности туристических продуктов (Калининградская область)»	Министерство по культуре и туризму Калининградской области	01 января 2022 года	31 декабря 2030 года	Апробация норм Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере»	ИЦ <sup>1</sup> 1) количество туристских посещений (в год); ИЗ <sup>2</sup> 1.1) объем платных туристских услуг, оказываемых организациями индустрии туризма Калининградской области (в год)	»;
---	-----	--	--	---------------------	----------------------	---	---	----

- в строке 14:

в графе 2 слова «Развитие туристической инфраструктуры» (код ЦСР 12 2 J1) заменить словами «Развитие туристической инфраструктуры (Калининградская область)» (код ЦСР 12 2 J1);

графу 3 дополнить словами «, Министерство развития инфраструктуры Калининградской области, Министерство по муниципальному развитию и внутренней политике Калининградской области»;

графу 6 дополнить словами «; обеспечение поддержки реализации общественных инициатив, направленных на развитие туристической инфраструктуры, обеспечение поддержки общественных инициатив на создание модульных некапитальных средств размещения (кемпингов и автокемпингов), государственная поддержка развития инфраструктуры туризма»;

2) в таблице 2:

- в графе 7 строки 3 цифры «1800» заменить цифрами «1925»;

- в графах 7 – 9 строки 4 цифры «13,50», «13,50», «13,60» заменить соответственно цифрами «12,6», «12,7», «13,0»;

- в графе 7 строки 5 цифры «850» заменить цифрами «1427,8»;

- в графах 8 – 17 строки 6 цифры «830845,3», «377979,0», «186753,0», «200440,0», «214720,0», «291240,0», «311980,0», «334200,0», «358000,0», «3106157,3» заменить соответственно цифрами «1006355,6», «365979,0», «174753,0», «188440,0», «202720,0», «278540,0», «299980,0», «322200,0», «346000,0», «3184967,6»;

- в графах 8 – 17 строки 8 цифры «830845,3», «377979,0», «186753,0», «200440,0», «214720,0», «291240,0», «311980,0», «334200,0», «358000,0», «3106157,3» заменить соответственно цифрами «818906,9», «365979,0», «174753,0», «188440,0», «202720,0», «278540,0», «299980,0», «322200,0», «346000,0», «2997518,9»;

- дополнить строками 8.1, 8.2 следующего содержания:

« 8.1	Министерство развития инфраструктуры Калининградской области	Тыс. руб.	-	016	12200	-	186065,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	186065,0
8.2	Министерство по муниципальному развитию и внутренней политике Калининградской области	Тыс. руб.	-	043	12000	-	1383,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1383,7

- »;
- в графах 8 – 17 строки 9 цифры «833665,3», «380799,0», «189573,0», «200440,0», «214720,0», «291240,0», «311980,0», «334200,0», «358000,0», «3114617,3» заменить соответственно цифрами «1009189,5», «368799,0», «177573,0», «188440,0», «202720,0», «278540,0», «299980,0», «322200,0», «346000,0», «3193441,5»;
  - в графах 8 – 17 строки 10 цифры «454549,9», «377979,0», «186753,0», «200440,0», «214720,0», «291240,0», «311980,0», «334200,0», «358000,0», «2729861,9» заменить соответственно цифрами «418645,8», «365979,0», «174753,0», «188440,0», «202720,0», «278540,0», «299980,0», «322200,0», «346000,0», «2597257,8»;
  - в графах 8, 17 строки 11 цифры «376295,4», «376295,4» заменить соответственно цифрами «587709,8», «587709,8»;
  - в графах 8, 17 строки 14 цифры «496481,8», «584520,3» заменить соответственно цифрами «664363,8», «752402,3»;
  - в графах 8, 17 строки 15 цифры «120186,4», «208224,9» заменить соответственно цифрами «288068,4», «376106,9»;
  - в графах 7 – 10 строки 22 цифры «9,10», «9,70», «9,80» «10,30» заменить соответственно цифрами «11,94», «10,1», «10,5», «10,8»;
  - в графах 8 – 17 строк 24, 26, 27 цифры «64377,5», «66613,5», «60171,0», «72800,0», «80000,0», «91000,0», «91000,0», «102000,0», «102000,0», «729962,0» заменить соответственно цифрами «66418,5», «54613,5», «48171,0», «60800,0», «68000,0», «78300,0», «79000,0», «90000,0», «90000,0», «635303,0»;
  - в графах 8 – 17 строки 28 цифры «64377,5», «66613,5», «60171,0», «72800,0», «80000,0», «91000,0», «91000,0», «102000,0», «102000,0», «729962,0» заменить соответственно цифрами «53081,6», «54613,5», «48171,0», «60800,0», «68000,0», «78300,0», «79000,0», «90000,0», «90000,0», «621966,1»;
  - в графах 8, 17 строки 29 цифры «0,0» заменить цифрами «13336,9»;
  - в графах 7, 8 строки 39 цифры «60», «100» заменить соответственно цифрами «85», знаком «-»;
  - в графах 8, 17 строк 40, 42 – 44 цифры «4628,0» заменить цифрами «0,0»;
  - в графах 10, 17 строки 61 цифры «700,0» заменить цифрами «0,0»;
  - строку 72 исключить;
  - в графах 8 – 17 строк 73, 75 – 77 цифры «17250,0», «17250,0», «15300,0», «17800,0», «17800,0», «18500,0», «18500,0», «19000,0», «19000,0», «160400,0» заменить соответственно цифрами «5250,0», «5250,0», «3300,0», «5800,0», «5800,0», «5800,0», «6500,0», «7000,0», «7000,0», «51700,0»;

- дополнить строками 85.1 – 85.14 следующего содержания:

85.1	1.4. Региональный проект «Повышение доступности туристических продуктов (Калининградская область)»															
85.2	Показатель 1.4.1. Количество учащихся общеобразовательных школ, воспользовавшихся туристскими продуктами в рамках государственного социального заказа (в год)	Человек	Министерство по культуре и туризму Калининградской области	-	-	-	2667	-	-	-	-	-	-	-	-	-
85.3	в том числе в разрезе ГРБС:															
85.4	Министерство по культуре и туризму Калининградской области	Тыс. руб.	-	105	551J2	-	18669,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	18669,0
85.5	Финансирование за счет всех источников, в том числе:	Тыс. руб.	-	-	-	-	18669,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	18669,0
85.6	за счет областного бюджета (без учета средств федерального бюджета)	Тыс. руб.	-	105	551J2	-	5332,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5332,1
85.7	за счет средств федерального бюджета	Тыс. руб.	-	-	-	-	13336,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	13336,9
85.8	за счет средств местных бюджетов	Тыс. руб.	-	-	-	-	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
85.9	за счет внебюджетных источников	Тыс. руб.	-	-	-	-	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
85.10	из них инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности (при наличии), всего, из них:	Тыс. руб.	-	-	-	-	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
85.11	за счет областного бюджета (без учета средств федерального бюджета)	Тыс. руб.	-	-	-	-	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
85.12	за счет средств федерального бюджета	Тыс. руб.	-	-	-	-	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
85.13	за счет средств местных бюджетов	Тыс. руб.	-	-	-	-	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
85.14	за счет внебюджетных источников	Тыс. руб.	-	-	-	-	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

»;

- в графах 7, 8 строки 89 цифры «8400», «8600,00» заменить соответственно цифрами «8643», «8700»;
- в графе 7 строки 90 цифры «706» заменить цифрами «832,9»;
- в графах 8, 17 строки 91 цифры «766467,8», «2376195,3» заменить соответственно цифрами «939937,1», «2549664,6»;

- в графах 8, 17 строки 93 цифры «766467,8», «2376195,3» заменить соответственно цифрами «752488,4», «2362215,9»;

- дополнить строками 93.1, 93.2 следующего содержания:

« 93.1	Министерство развития инфраструктуры Калининградской области	Тыс. руб.	-	016	12200	-	186065,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	186065,0
93.2	Министерство по муниципальному развитию и внутренней политике Калининградской области	Тыс. руб.	-	043	12200	-	1383,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1383,7

- в графах 8, 17 строки 94 цифры «769287,8», «2384655,3» заменить соответственно цифрами «942771,0», «2558138,5»;

- в графах 8, 17 строки 95 цифры «390172,4», «1999899,9» заменить соответственно цифрами «365564,2», «1975291,7»;

- в графах 8, 17 строки 96 цифры «376295,4» заменить цифрами «574372,9»;

- в графах 8, 17 строки 97 цифры «2820,0», «8460,0» заменить соответственно цифрами «2833,9», «8473,9»;

- в графах 8, 17 строки 99 цифры «496481,8», «584520,3» заменить соответственно цифрами «664363,8», «752402,3»;

- в графах 8, 17 строки 100 цифры «120186,4», «208224,9» заменить соответственно цифрами «288068,4», «376106,9»;

- в графах 8, 17 строки 107 цифры «118497,1», «1312613,1» заменить соответственно цифрами «287762,8», «1481878,8»;

- в графах 8, 17 строки 109 цифры «118497,1», «1312613,1» заменить соответственно цифрами «100314,1», «1294430,1»;

- дополнить строками 109.1, 109.2 следующего содержания:

« 109.1	Министерство развития инфраструктуры Калининградской области	Тыс. руб.	-	016	12201	-	186065,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	186065,0
109.2	Министерство по муниципальному развитию и внутренней политике Калининградской области	Тыс. руб.	-	043	12200	-	1383,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1383,7

- в графах 8, 17 строки 110 цифры «121317,1», «1321073,1» заменить соответственно цифрами «290596,7», «1490352,6»;

- в графах 8, 17 строки 111 цифры «118497,1», «1312613,1» заменить соответственно цифрами «287762,7», «1481878,8»;
- в графах 8, 17 строки 113 цифры «2820,0», «8460,0» заменить соответственно цифрами «2833,9», «8473,9»;
- в графах 8, 17 строк 115, 116 цифры «48511,1», «90938,1» заменить соответственно цифрами «216393,0», «258820,0»;
- в графе 8 строки 122 цифры «25» заменить знаком «-»;
- в графах 8, 17 строк 123, 125 – 127 цифры «200000,0», «570000,0» заменить соответственно цифрами «0,0», «370000,0»;
- дополнить строками 137.1, 137.2 следующего содержания:

«	137.1	Показатель 2.3.2. Количество общественных инициатив, направленных на развитие туризма	Единиц	Министерство по культуре и туризму Калининградской области	-	-	-	10	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	137.2	Показатель 2.3.3. Количество предпринимательских инициатив, направленных на развитие туризма, обеспеченных грантовой поддержкой	Единиц	Министерство по культуре и туризму Калининградской области	-	-	-	29	-	-	-	-	-	-	-	-	-

- в графах 8, 17 строк 138, 140, 141 цифры «447970,7», «493582,2» заменить соответственно цифрами «652174,3», «697785,8»;
- в графах 8, 17 строки 142 цифры «71675,3», «117286,8» заменить соответственно цифрами «77801,4», «123412,9»;
- в графах 8, 17 строки 143 цифры «376295,4» заменить цифрами «574372,9»;
- 3) в таблице 3:
- графу 2 строки 2 дополнить словами «(Калининградская область)»;
- строку 3 изложить в следующей редакции:

«	3	1.4. Региональный проект «Повышение доступности туристических продуктов (Калининградская область)»	Разработка и реализация комплекса мер, направленных на повышение доступности и популяризации туризма для детей школьного возраста	Разработан и реализуется комплекс мер, направленный на повышение доступности и популяризацию туризма для детей школьного возраста	Тыс. человек	2,667	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
---	---	--	---	---	--------------	-------	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---



- дополнить строками 4 – 6 следующего содержания:

« 4	2.3. Региональный проект «Развитие туристической инфраструктуры (Калининградская область)»	Обеспечение поддержки общественных инициатив на создание модульных некапитальных средств размещения (кемпингов и автокемпингов)	Обеспечена поддержка общественных инициатив в форме межбюджетных трансфертов на создание модульных некапитальных средств размещения (кемпинги и автокемпинги)	Единиц	10	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5		Государственная поддержка развития инфраструктуры туризма	Обеспечено предоставление межбюджетных трансфертов субъектам Российской Федерации в целях предоставления грантов на развитие инфраструктуры туризма	Единиц	19	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6		Обеспечение поддержки реализации общественных инициатив, направленных на развитие туристической инфраструктуры	Обеспечена поддержка общественных инициатив в форме межбюджетных трансфертов на обустройство пляжей на морских побережьях и пресных водоемах, формирование локальных точек притяжения в деревнях, селах, городках, поддержку доработки существующих и создаваемых национальных брендовых туристических маршрутов (формирование дополнительных точек притяжения, санитарных зон, навигации, другой необходимой инфраструктуры и т. д.)	Единиц	10	-	-	-	-	-	-	-	-	-

4) в графе 6 строк 3, 4 таблицы 4 знаки «-», «-» заменить соответственно цифрами «19», «100».

6. Дополнить приложением № 4 к указанной государственной программе следующего содержания:

**«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4  
к государственной программе  
Калининградской области  
«Туризм»**

**ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ  
регионального проекта «Повышение доступности туристических  
продуктов (Калининградская область)»**

Таблица 1

№ п/п	Наименование параметра регионального проекта	Параметры регионального проекта
1	Наименование регионального проекта	Повышение доступности туристических продуктов (Калининградская область)
2	Краткое наименование регионального проекта	Доступность туристических продуктов (Калининградская область)
3	Срок начала и окончания регионального проекта	01 января 2022 года – 31 декабря 2024 года
4	Куратор регионального проекта	Заместитель Председателя Правительства Калининградской области, курирующий Министерство по культуре и туризму Калининградской области
5	Руководитель регионального проекта	Министр по культуре и туризму Калининградской области
6	Государственные программы, в рамках которых предусматривается реализация мероприятий регионального проекта	Государственная программа Калининградской области «Туризм»
7	Наименование показателя регионального проекта, единица измерения, значения по годам	Отсутствует

**ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ  
регионального проекта «Развитие туристической инфраструктуры  
(Калининградская область)»**

Таблица 2

№ п/п	Наименование параметра регионального проекта	Параметры регионального проекта
1	2	3
1	Наименование регионального проекта	Развитие туристической инфраструктуры (Калининградская область)
2	Краткое наименование регионального проекта	Туристическая инфраструктура (Калининградская область)

1	2	3
3	Срок начала и окончания регионального проекта	01 января 2022 года – 31 декабря 2024 года
4	Куратор регионального проекта	Заместитель Председателя Правительства Калининградской области, курирующий Министерство по культуре и туризму Калининградской области
5	Руководитель регионального проекта	Министр по культуре и туризму Калининградской области
6	Государственные программы, в рамках которых предусматривается реализация мероприятий регионального проекта	Государственная программа Калининградской области «Туризм»
7	Наименование показателя регионального проекта, единица измерения, значения по годам	<p>1) количество инвестиционных проектов, поддержанных путем софинансирования строительства (реконструкции) объектов обеспечивающей инфраструктуры с длительным сроком окупаемости, условных единиц: 2022 год – 2;</p> <p>2) количество общественных инициатив, направленных на развитие туризма, условных единиц: 2022 год – 10;</p> <p>3) количество предпринимательских инициатив, направленных на развитие туризма, обеспеченных грантовой поддержкой, условных единиц: 2022 год – 29</p>

».